UNIVERSIDAD SAN FRANCISCO DE QUITO
Colegio de Ciencias e Ingeniería
Desarrollo de un pastel de chocolate a base
de frejol (Phaseolus vulgaris L.)
Leandro Baldomero Monar Espinoza
Michael Koziol, DPhil., Director de Tesis
Tesis de grado presentada como requisito para la obtención del título de
Ingeniero en Alimentos

FDA. (27 de Enero de 2015). Water Activity (aw) in Foods. Obtenido de U. S. Food and
Drug Administration:
es/ucm072916.htm
Hawrysh , Z. (1990). Stability of Canola Oil. En F. Shahidi, Canola and Rapeseed:
Production, Chemistry, Nutrition, and Processing Technology (págs. 100-105).
New York : Van Nostrand Reinhold.
Holford, P., & Braly, J. (2005). Is what you eating making you ill? En P. Holford, & J.
Braly, Hidden Food Allergies: Is what you eat making you ill? London: Hachette
Digital .
INEN 0520. (2013). NTE INEN 0520:2013 Harinas de origen vegetal. Determinación de
la ceniza. Quito: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion.
INEN 521. (2013). NTE INEN 521:2013 Harinas de Origen Vegetal Determinacion de la
acidez titulable. . Quito: Instituo Ecuatoriano de Normalizacion. .
INEN266. (2013). NTE INEN 266:2013 Azúcar. Determinación del azúcar reductor. Quito
: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion .
INEN334. (2011). NTE INEN 334-2:2011 Rotulado de productos alimenticios para
consumo humano. Parte 2. Rotulado nutricional. Requisitos. Quito : Instituo
Ecuatoriano de Normalizacion .
INEN51. (2012). NTE INEN 51:2012 Sal Común. Determinación Del Cloruro De Sodio.
Quito : Instituo Ecuatoriano de Normalizacion .
INEN535. (1980). INEN 535 Cacao (Productos derivados). Determinación del contenido
de grasa. Método de extracción por Soxhlet. Quito : Instituto Ecuatoriano de
Normalizacion .
37
INEN-ISO. (2013). NTE INEN-ISO 712 Granos Y Cereales. Determinación Del Contenido
De Humedad. Quito: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion.
INEN-ISO20483. (2013). NTE INEN ISO 20483:2013 Cereales y leguminosas.
Determinación del contenido en nitrógeno y cálculo del contenido de proteína
bruta. Método de Kjeldahl . Quito : Instituto Ecuatoriano de Normalizacion .
Li-Chan, E., Powrie, W., & Nakai, S. (1994). The Chemistry of Egg and Egg products. En
W. Stadelman, D. Newkirk, & L. Newby, Egg Science and Technology (págs. 105-